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1 Úvod

Obchodní vztahy Evropské unie s třetími zeměmi jsou upraveny obchodními smlouvami,

jejichž cílem je vytváření lepších příležitostí pro obchodování a překonávání překážek,

které zabraňují rozvoji obchodu mezi zeměmi. Z hlediska obsahu obchodních dohod lze

rozlišovat: dohody o hospodářském partnerství, dohody o volném obchodu a dohody

o přidružení. V rámci širších úmluv EU také uzavírá nepreferenční dohody o partnerství

a spolupráci (Rada Evropské unie, 2019).

Evropská unie je ojedinělým hospodářským a politickým celkem svého druhu ve světě,

patří k nejotevřenějším ekonomikám světa, k němuž náleží většinová část evropského

kontinentu. Cílem tohoto seskupení je zachování míru, stability a prosperity a zvyšování

životní úrovně obyvatel. Mezi členskými státy platí volný obchod a Evropská unie usiluje

o jeho liberalizaci celosvětově. Za tímto účelem vyjednává se třetími zeměmi obchodní

dohody, jejichž obsah se týká odstranění překážek volného obchodu mezi stranami do-

hody, především odstranění cla. Členské státy jsou při jednáních o obchodních dohodách

zastupovány Evropskou unií a vystupují jako celek, díky čemuž mají větší vyjednávací

schopnost. Vyjednávací výhoda je významná hlavně pro menší členské státy Evropské

unie, které tvoří pouze nízký tržní podíl ve světovém měřítku, proto by jejich trhy nebyly

samostatně tolik atraktivní pro světové velmoci. Zahraniční obchod Evropské unie stále

nabývá na významu, jelikož již činí více než 30 % hrubého domácího produktu Evropské

unie (Bydžovská, 2020; Fiala, Krutílek, & Pitrová, 2018).

Evropská unie upřednostňuje liberalizaci trhu, a proto vyjednává s obchodními partnery

obchodní dohody, jejichž primárním cílem je odstranění překážek vzájemného obchodu

(odstranění cel, kvót, administrativních a technických překážek, sjednocení certifikace

apod.).

Avšak i přes výhody, které liberalizace přináší, v poslední době se objevují názory, které

prosazují omezování přístupu na vlastní trh za účelem ochrany domácích výrobců. Ofici-

ální zdroje argumentují zpřístupněním trhu pro menší podnikatele a firmy, avšak často

bývá diskutován názor o prosazování vlastních zájmů nadnárodních korporací. Z tohoto

důvodu zatím nebyla uzavřena dohoda mezi EU a USA o Transatlantickém obchodním

a investičním partnerství, která byla v posledních letech vyjednávána a často diskutována,

jelikož USA je jednou se světových hospodářských velmocí a při spojení s EU by mohly
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získat jako obchodní partneři významnou vyjednávací pozici na světovém trhu (European

Commission, 2020).

V současné době probíhá mnoho jednání o obchodních dohodách s obchodními partnery:

• Japonsko – dohoda o volném obchodu, která vstoupila v platnost 1.2.2019,

• Singapur – dohoda o volném obchodu a ochraně investic, která vstoupila v plat-

nost 21.11.2019,

• Vietnam – dohoda o volném obchodu a dohoda o ochraně investic, uzavřeny

v březnu roku 2020,

• Mexiko – dohoda sjednána v dubnu roku 2018, a bude nahrazovat stávající glo-

bální dohodu z roku 2000,

• MERCOSUR (sdružení volného obchodu států: Argentina, Brazílie, Paraguay,

Uruguay) – obchodní dohoda a dohoda o přidružení byla sjednána 28.6.2019,

• Chile, Austrálie, Nový Zéland – vyjednávání o dohodě o volném obchodu.

Důležité je dále zmínění TiSA (Trade in Services Agreement), dohody o obchodu se služ-

bami, jejíž cílem je liberalizace obchodu se službami mezi 23 členy WTO, mezi které

je zařazena i EU. Cílem je otevření trhů, zlepšení pravidel a tím vytvoření nových pra-

covních míst (Fiala, Krutílek, & Pitrová, 2018).
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2 Literární přehled

2.1 Obchodní politika EU

Součástí zahraniční politiky každé země je také zahraničně-obchodní politika, jejímž ob-

sahem jsou ekonomické cíle, strategické cíle, strategická teritoriální orientace a konkrétní

nástroje podpory vývozu. I přesto, že existuje společná obchodní politika Evropské unie,

členské státy mají stále právo rozhodovat o záležitostech, které nejsou společnou ob-

chodní politikou přímo upraveny. Společnou obchodní politiku mohou státy ovlivňovat

při účasti na Výboru pro obchodní politiku, kde mohou prosazovat své zájmy (Kalínská,

2010).

Obchodní vztahy Evropské unie s třetími zeměmi jsou upraveny obchodními smlouvami,

jejichž cílem je vytváření lepších příležitostí pro obchodování a překonávání překážek,

které zabraňují rozvoji obchodu mezi zeměmi. Základními principy společné obchodní

politiky je vytvoření jednotného celního sazebníku pro dovoz zboží ze třetích zemí, uza-

vírání mezinárodních obchodních dohod mezi EU a třetími zeměmi, jednotný postoj v li-

beralizaci světového obchodu, jednotná aplikace vývozní politiky a uplatňování

obchodních ochranných opatření vůči dumpingovým a subvencovaným dovozům ze tře-

tích zemí, jednotná pravidla v oblasti preferenčního systému (Fojtíková & Lebiedzik,

2008).

Společnou obchodní politiku EU lze členit z hlediska použitých nástrojů na:

● autonomní – zahrnuje všechna opatření týkající se dovozu a vývozu zboží, která

jsou uplatňována Evropskou unií nad rámec smluvních závazků vůči třetím stá-

tům (např. dovozní a vývozní předpisy, ochranná opatření, kvantitativní opatření),

● smluvní – zahrnuje smluvní ujednání Evropské unie se třetími zeměmi, regiony

nebo globální ujednání týkající se dovozu a vývozu zboží (MPO, 2005).

Obchodní dohody jsou rozlišeny dle obsahu na:

● dohody o hospodářském partnerství – cílem je rozvoj partnerství mezi obchodními

partnery,

● dohody o volném obchodu – otevřenost trhu s rozvinutými a rozvíjejícími se eko-

nomikami, kdy je cílem udělení preferenčního přístupu na trhy,

● dohody o přidružení – rozvíjejí širší politické dohody,
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● dohody o partnerství a spolupráci – nepreferenční obchodní dohody v rámci šir-

ších úmluv.

Mezi základní výhody uzavírání obchodních dohod patří:

● vznik nových trhů pro prodej zboží a služeb z Evropské unie,

● nové investiční příležitosti a ochrana investic,

● odstraněním cel a omezením byrokracie dochází ke zlevňování obchodu,

● zjednodušení celních kontrol a stanovení společných pravidel způsobuje celkové

urychlení obchodu (Rada Evropské unie, 2019).

Aktuální stav obchodu Evropské unie s třetími zeměmi je zobrazen na mapě světa, kde

jsou oblasti rozděleny dle následujících kategorií (obchodní mapa viz. Příloha 1):

● Evropská unie a celní unie (Andorra, Monako, San Marino, Turecko),

● Evropský hospodářský prostor (Norsko, Island, Lichtenštejnsko),

● preferenční obchodní dohoda (dohoda o volném obchodu, dohoda o hospodář-

ském partnerství, komplexní zóna volného obchodu),

● preferenční dohoda k přijetí, ratifikaci,

● samostatná investiční dohoda v jednání,

● preferenční obchodní dohoda v jednání,

● potenciální země pro partnerství v oblasti volného obchodu,

● uzavřená preferenční dohoda v jednání o modernizaci (Rada Evropské unie,

2019).

2.1.1 Zásady pro obchodování dle WTO

Evropská unie se při rozhodování řídí zásadami pro obchodování Světové obchodní or-

ganizace – WTO, která považuje otevřený obchod za podmínku hospodářského růstu.

Z ekonomického hlediska je v mezinárodním obchodě uplatňována komparativní výhoda,

která dává každé zemi možnost soustředit se na výrobu zboží, které dokáže nejlépe vy-

produkovat a poté jej směňuje s dalšími zeměmi. (WTO, 2020)

„Liberalismem (z latinského liberalis, týkající se svobody) v mezinárodních ekonomic-

kých či obchodních vztazích rozumíme odstraňování překážek obchodu, tj. klasických ob-

chodních bariér tarifního i netarifního charakteru, otevření všech sektorů vnitřního trhu

zahraniční konkurenci a úplné odstranění přímých i nepřímých podpor státu ve všech

oblastech ekonomiky (Kalínská, 2010).“
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Politika liberálního obchodu umožňuje volný tok zboží a služeb, tím se zvyšuje konku-


[…]


ochrany a konkurenceschopnosti domácích podnikatelů. Zvláště v některých odvětvích,

kdy nemá země komparativní výhodu pro výrobu určitého produktu, může dojít otevře-

ním přístupu na tento trh k ohrožení domácí výroby. Příkladem může být Čína, která

dokáže vyrobit některé výrobky s nižšími náklady než ostatní země a v případě otevře-

ného trhu bez tarifních a netarifních bariér, by mohly tyto výrobky snížit konkurence-

schopnost domácích výrobců. Diskutované jsou také předpokládané pozitivní dopady

případného uzavření dohody s USA – TTIP pro malé a střední podnikatele a ekonomiky.

Dle některých názorů je dohoda kritizována z důvodu prosazování vlastních zájmů nad-

národních korporací, které by mohly zaujmout vyšší podíl na světovém trhu na úkor men-

ších podnikatelů a efekt dohody by byl opačný.

Praktická část práce byla věnována studiu ekonomických dopadů, které mají vybrané ob-

chodní dohody a zaměřovala se na ukazatele obchodní bilance a zaměstnanosti. Za po-

mocí statistických dat byla ověřována výzkumná tvrzení vycházející z odborné literatury.

Cílem práce bylo ověřit, zda obchodní dohody budou mít vyšší vliv na ČR než na EU,
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jelikož ČR je otevřenou ekonomikou, která je mnohem více závislá na zahraničním ob-

chodu než je evropský průměr. Export z ČR má vyšší a rychleji rostoucí podíl na HDP

(v roce 2019 dosáhl hodnoty 74 %) než podíl exportu na HDP EU (v roce 2019 dosáhl

hodnoty 49 %) a vytváří vyšší podíl pracovních míst. Bylo ověřeno, že po uzavření ob-

chodní dohody s vybranými zeměmi dochází k rychlejšímu nárůstu podílu exportu na

HDP EU než na HDP ČR. Důvodem je především fakt, že česká ekonomika je závislá

převážně na exportu do okolních států, než na exportu do třetích zemí. Naopak po uza-

vření dohody s vybranými obchodními partnery rostl podíl importu na HDP ČR rychleji

než na HDP EU. Výraznější růst importu byl pozorován u vybraných menších obchodních

partnerů, jelikož pro ně jsou bariéry zahraničního obchodu obtížněji překonatelné.

Bylo ověřeno, že celkový obrat obchodu roste rychleji s partnery, se kterými EU uzavřela

obchodní dohodu. Jelikož většina z vybraných dohod vstoupila v platnost teprve v minu-

lých letech a ještě nejsou plně implementovány, nelze plně hodnotit jejich dopady. Ob-

dobí pro úplnou implementaci bývá zpravidla dlouhodobé, 10 až 20 let, kdy jsou cla

postupně odstraňována, avšak ihned po přijetí každé dohody může být znatelná úspora

na clech, ale také na netarifních opatřeních, nárůst exportu a importu s danou zemí a za-

městnanosti nejen v EU, ale i ve třetích zemích.

Otázkou však zůstává, jak pandemie Covid-19 ovlivní následný vývoj na světovém trhu

se zbožím a se službami a tím související zaměstnanost. Lze předpokládat, že situace

významně ovlivní konání kongresů, výstav, veletrhů, obchodních jednání, se kterými je

úzce spojena oblast hotelnictví, turismu, dopravních a dalších služeb, na které je navázán

vysoký počet pracovních míst. Většina hromadných akcí se již přesunula do online pro-

středí a je zřejmé, že se již nevrátí do stejného režimu, jako před pandemií, proto lze

předpokládat zánik mnoha pracovních míst, která s poskytováním těchto služeb souvisí.

Budoucí vývoj dopadu pandemie na zahraniční obchod a zaměstnanost může být tématem

dalšího výzkumu.
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I. Summary and keywords

The diploma thesis deals with the effects of trade agreements that the European Union

concludes with third countries in order to remove tariff and non-tariff barriers. The aim

of these trade agreements is to increase exports and imports between partners and job

creation in order to increase employment and improve market access for small and me-

dium-sized enterprises, for whom foreign trade barriers are financially and time-consu-

ming. The European Union represents the member states in the negotiation of trade

agreements with third countries

The theoretical part of the thesis describes the legal regulations that regulate the powers

of the European Union, rules for export and import and are also incorporated with the

Treaty on European Union.

The practical part deals with the economic impacts of concluded agreements on the Eu-

ropean Union and the Czech Republic. According to the available literature, concluded

trade agreements have a higher impact on small economies. The czech republic is a more

open economy, therefore it is more dependent on exports, the share of exports in GDP

is high and a higher share of jobs is dependent on exports of goods.

The main trading partners of the European Union, which have the highest share of the

world market are: China, United States, Japan, Canada, Mexico and South Korea. The

European Union has concluded trade agreements with these countries or they are in the

process of negotiating. The thesis compared the impact of the conclusion of these agree-

ment on the Czech Republic and the European Union.

The result of the thesis was that the concluded agreements had a higher impact on the

Czech Republic than on the European Union. The following indicators were analyzed:

• the share of exports to a third counties in GDP - it was found that the conclusion

of the agreement has a higher impact on the European Union than on the Czech

Republic,

• the share of imports to a third counties in GDP - it was found that the conclusion

of the agreement has a higher impact on the Czech Republic than on the European

Union,
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• number of jobs created per billion euros in exports - the number of jobs per billion

euros in exports was expected to increase, but it was verified that this number was

declining, the reason is gaining access to foreign markets, which allows access to

modern technologies, machines and resources, so companies can produce with

lower number of workers,

• the share of export-dependent jobs in total employment - the share of jobs depen-

dent on exports is growing faster in the Czech Republic than in the European

Union, because the Czech economy is more dependent on exports.

Keywords: European Union trade, trade agreements, elimination of customs duties, in-

ternational trade, trade balance
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