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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Téma práce je aktuální, autorka se zaměřila na ekonomické dopady obchodních
dohod pro Evropskou unii i Českou republiku. Analyzovala řadu vybraných obchodních
dohod včetně těch, které se stále vyjednávají.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Předmět práce je jasně popsán, srozumitelně jsou vysvětleny i základní pojmy
důležité pro pochopení problematiky.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Autorka uvedla 4 výzkumná tvrzení, jejichž ověření bylo cílem práce. Při
ověřování provedla podrobnou analýzu a vytvořila řadu grafů a tabulek pro rychlejší
pochopení analyzované problematiky.
4. Metodický postup 1.0
Poznámka:Použitá metodika je vhodně zvolená s ohledem na charakter a cíl práce.
Zajímavé je i porovnání dopadů na EU a ČR. Dále oceňuji také práci s daty.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Přínos práce vidím ve velmi dobrém zpracování zajímavého a aktuálního
tématu.Teoretická část není zbytečně dlouhá, zároveň ale dostatečně vysvětluje potřebnou
problematiku pro pochopení textu v praktické části práce.
6. Práce s literaturou 1.0
Poznámka:Autorka použila řadu primárních zdrojů (především cizojazyčných) a přehledně a
srozumitelně je zpracovala.
7. Formální stránka 1.0
Poznámka:Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni. V malé míře se zde objevují
překlepy, ale ty nejsou překážkou pro pochopení textu. Kladně hodnotím také řadu grafů,
které autorka vytvořila.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá obchodními dohodami Evropské unie (EU). Autorka se zaměřila na vybrané
ukazatele (obchodní bilance a zaměstnanost) a na jejich základě analyzovala a porovnala dopady
pro Evropskou unii a Českou republiku (tj. vybraný členský stát EU). Přínosem práce je ucelené a
srozumitelné zpracování aktuálního tématu, které bylo doplněno řadou zajímavých grafů.
Stanovené výzkumné otázky byly podrobně zodpovězeny a uvedené závěry dostatečně doloženy.
Práci hodnotím jako velmi dobře zpracovanou a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Která z uvedených obchodních dohod je dle Vašeho názoru pro Českou republiku nejdůležitější (ať
už z pohledu obchodní bilance nebo zaměstnanosti)?

Jaké země mimo Evropskou unii jsou pro Českou republiku nejdůležitější z hlediska importu a
exportu? A které jsou pro ČR nejdůležitější v rámci Evropské unie?
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